

Pobory leśników prywatnych w b. dzielnicy Pruskiej.

Przegląd leśniczy, organ filji Poznańsko-Pomorskiej Związku Leśników Polskich zamieścił taryfę uposażenia dla leśników prywatnych, – członków Związku leśników polskich, uchwaloną i przyjętą przez Filję Związku Leśników i Zjednoczenie producentów rolnych na czas od 1 stycznia 1921 roku, obowiązującą w byłej dzielnicy Pruskiej, której wielkie znaczenie doceniając, podajemy ją w dosłownem brzmieniu.

1) Dozorca leśny (gajowy).

Kwalifikacje: Ukończenie szkoły powszechnej bez szczególniejszego wykształcenia zawodowego, jednakże ze znajomością służby leśnej conajmniej po dwuletniej praktyce względnie pracy zawodowej.

Uposażenie: Dla unormowania uposażenia dozorczy le-

śnego przyjmuje się jako podstawę kontrakt taryfowy dla rolnictwa we Województwie Poznańskim na rok 1920/21. Według tegoż wynosi pensja podstawowa: mk 2.600 rocznie. Dozorcy leśnemu przyznaje się 25% dodatku ze względu na trudniejszą służbę „ 650 „
 Wynagrodzenie pieniężne za 60 ct. ziemniaków z ordynacji po 42 mk. „ 2.520 „
 bo je mieć będzie z przydzielonego mu gospodarstwa

Gotówkę: mk 5.770 rocznie

Prócz tego deputat w zbożu składający się:

z 2 ctr. grochu
 „ 6 „ jęczmienia
 „ 3 „ pszenicy
 „ 21 „ żyta.

Uwaga.

Gdzie nie sprząta się grochu, wydaje się w miejsce jednego centnara grochu, półtora centnara pszenicy. Gdzie nie sprząta się ani pszenicy, ani grochu, wydaje się 2 ctr. żyta w miejsce 1 ctr. grochu. czyli 2 ctr. grochu równają się 4 ctr. żyta, zaś 3 ctr. pszenicy równają się 4 ctr. żyta.

Zasadniczo należysię dozorcy leśnemu 10—20 morgów¹⁾ ziemi, ażeby mógł sobie konia utrzymać i własnym kosztem rolę uprawić. Jeżeli jednak stosunki na przydział 10—20 morgów ziemi nie pozwalają, w takim razie dozorca leśny dostaje 3 morgi ziemi, uprawę których podejmie właściciel już to swoim, już też najętym zaprzęgiem, a dozorca leśny za te 3 morgi czynszu nie płaci.

Przy przydziale 10—20 morgów płaci dozorca 150 mk. z morga czynszu. Dozorcy leśnemu wolno trzymać 4 sztuki bydła w lecie na pastwisku leśnem, zaś na karmę zimową należy mu się przydział 5 morgów łąki bez opłaty czynszu. Jeżeli przydzielili mu się ponad 5 morgów nieco więcej łąki płaci za dodane morgi po 200 mk. czynszu.

Wreszcie należy się dozorcy leśnemu wolne pomieszkanie i opał bezpłatny na własne potrzeby, którego mu

¹⁾ W Poznańskim i na Pomorzu przyjęto mórg magdeburcki wynoszący 0.2553 ha. (Mórg austriacki = 0.5755 ha).

sprzedać nie wolno. Zresztą obowiązuje kontrakt taryfowy dla rolnictwa w Województwie Poznańskim na r. 1920/21 z tem postanowieniem, że jeżeli dozorca leśnemu nie przydzieli się żadnego gospodarstwa rolnego, w takim razie przysługują mu pobory kontraktu dla fornala z nadwyżką 25% gotówkowej płacy.

2) Podleśniczy (borowy).

Kwalifikacje: Ukończenie szkoły powszechnej, — praktyka conajmniej 6-cio letnia, niższa szkoła zawodowa lub egzamin na podleśniczego.

Znanym zasłużonym leśnikom może prawo do tytułu i poboru przyznać honoris causa Zarząd Filji Poznańsko-Pomorskiej Związku leśników polskich na wniosek komisji weryfikacyjnej, wyłonionej z grona swego bez wezwania odnośnego kandydata do egzaminu, jeżeli pracowali dodatkowo conajmniej 10 lat.

Uposażenie: Pensja podstawowa	mk. 3.400	rocznie
Dodatek 50%	„ 1.700	„
Ekwiw. za 60 ctr. ziem- niaków	„ 2.520	„

Gotówką: mk. 7.620 rocznie

Ordynarja w zbożu taka sama jak dla dozorca. Podleśniczemu (borowemu) wolno trzymać 5 sztuk bydła i dostaje 6 morgów łąki. Reszta uposażenia równa się uposażeniu dozorca leśnego. W razie nie przydzielenia podleśniczemu (borowemu) gospodarstwa rolnego, przysługuje mu wynagrodzenie taryfowe włodarza z tą różnicą, że pobiera 50% więcej płacy gotówkowej i ma prawo do trzymania 3 sztuk bydła.

3 Leśniczy.

Kwalifikacje: Ukończenie szkoły powszechnej z postę-
pem conajmniej dostatecznym. Wykształcenie zawodowe,
praktyka dwuletnia, potem niższa szkoła leśna względnie
egzamin na podleśniczego, — a po dalszej praktyce i 3-let-
niej służbie egzamin na leśniczego.

Starszym leśnikom zasłużonym, mogącym się wykazać
dodatnią działalnością w zawodzie przez conajmniej 15 lat,
może Zarząd Filji Poznańsko-Pomorskiej Związku leśników

polskich przyznać honoris causa tytuł leśniczego i pobory bez pociągania do egzaminu.

Uposażenie: W lasach państwowych zaliczonym jest leśnik tej kategorii do klasy X-tej poborów, które wynoszą:

		miesięcznie	rocznie
Pensja podstawowa	mk.	800.—	9.600.—
Dodatek drożyzniany	„	1.890.—	22.680.—
obok dodatku na rodzinę małą	„	480.—	
obok dodatku na rodzinę średnią	„	840.—	
obok dodatku na rodzinę dużą	„	1.200.—	

Wobec czego ma pobierać:		miesięcznie	rocznie
kawaler	„	2.690.—	32.280.—
żonaty z małą rodziną	„	3.170.—	38.040.—
żonaty z średnią rodziną	„	3.530.—	42.360.—
żonaty z dużą rodziną	„	3.890.—	46.680.—

Przyznając leśniczemu pomieszkanie składające się z dwóch pokoi i kuchni, wartości wraz z budynkami gospodarczymi 1.200 marek, opał przyjmując za normę 24 mp. krągłaków, wartości po 130 mk. — 3.120 marek, przeciętnie 15 morgów mgdb. roli wartości. Przyjmując w tem 5 morgów ogrodu i roli lepszej po 500 mk. — 2.500 mk. i 8 morgów gorszej po 300 mk. — 3.000 marek prawo utrzymania na pastwisku leśnem 6 sztuk bydła po 200 marek — 1.200 mk i 8 morgów łąki po 500 — 4.000 mk. przedstawiają świadczenia te wartość 15.020 mk., które z poborów gotówką podanych wyżej należy potrącić, dla czego pobory leśniczego wyniosą obok wymienionego gospodarstwa:

		miesięcznie	rocznie
Gotówką dla kawalera	mk.	1.348·33	17.260.—
dla żonatego z małą rodziną (1 dziecko)	„	1.918·33	23.020.—
dla żonatego z średnią rodziną (2 do 3 dzieci)	„	2.278·33	27.340.—
dla żonatego z dużą rodziną (4 i więcej dzieci)	„	2.638·33	31.660.—

W razie powierzenia leśniczemu takiego stanowiska, gdzieby dla wypełnienia służby musiał podejmować rozjazdy, należeć mu się będzie podwoda lub utrzymanie zaprzęgu.

4) Zarządca lasów.

Kwalifikacje: Wykształcenie szkolne równające się wiadomościom 4 klas szkoły średniej, — zawodowa szkoła leśna średnia, po 6-ciu latach pracy zawodowej jako leśniczy lub pomocnik leśniczego.

Starszym leśnikiem, zasłużonym, mogącym się wykazać dodatnią znajomością przez conajmniej 20 lat, może Zarząd Filji Poznańsko-Pomorskiej Związku leśników polskich przyznać honoris causa tytuł i pobory zarządcy bez wzywania do egzaminu.

Uposażenie: W lasach państwowych zaliczono leśników tej kategorii do klasy IX-tej poborów, które wynoszą:

	miesięcznie	rocznie
Pensja podstawowa	mk. 1.100.—	13.200.—
Dodatek drożyzniany	„ 1.890.—	22.680.—

Oprócz dodatku 480.— marek na małą rodzinę, 840.— mk. na średnią i 1.200 mk. na dużą.

Wobec tego przypada:	miesięcznie	rocznie
kawalerowi płaca	mk. 2.990.—	35.880.—
żonatemu z małą rodziną	„ 3.470.—	41.640.—
„ z średnią rodziną	„ 3.830.—	45.960.—
„ z dużą rodziną	„ 4.190.—	50.280.—

Przydzielając zarządcy lasów takie same gospodarstwo jak leśniczemu, bo sprawę utrzymania konia lub koni dla jazd służbowych uregulować należy osobno, potrąci się za świadczenia gospodarcze z powyższych poborów także 15.020 mk., wobec czego pensja zarządcy lasów wyniesie gotówką:

	miesięcznie	rocznie
dla kawalera	mk. 1.738.33	20.860.—
dla żonatego z małą rodziną	„ 2.218.33	26.620.—
„ „ z średnią rodziną	„ 2.578.33	30.140.—
„ „ z dużą rodziną	„ 2.938.33	35.260.—

5) Nadleśniczy.

Kwalifikacje: Wykształcenie szkolne, uprawnienie do jednorocznej służby wojskowej, — zawodowe — studja akademickie z egzaminem z przedmiotów zawodowych po 5-ciu latach pracy praktycznej.

Starszym, zasłużonym leśnikom, może Związek leśników przyznać honoris causa tytuł i pobory bez pociągania do egzaminu.

Uposażenie: W miarę obszaru lasu, kwalifikacji i ugody z właścicielem lasu przysługuje nadleśniczemu klasa VIII lub VII poborów.

W klasie VII-ej czyni pensja podstawowa 1.600 marek miesięcznie, dodatek drożyzniany 2.496— marek i dodatek na rodzinę jak pod 3) i 4).

W klasie VIII-ej pensji podstawowej 1.300 marek i dodatek drożyzniany 2.184— marek oraz dodatek na rodzinę.

W miarę przydziału mniejszego lub większego gospodarstwa i innych świadczeń, potrąca się odnośną kwotę obliczoną podług norm przyjętych pod 3—4 od poborów gotówką.

Nadleśniczemu daje się do dyspozycji konie służbowe z utrzymaniem ich, zaprzęgu i woźnicy.

W Poznaniu, 23. grudnia 1920 r.

Związek Leśników Polskich
Filja Poznańsko - Pomorska
Antoni Kraus, prezes.

Zjednoczenie Producentów Rolnych
Komisja Leśna
K. Gozimirski.

Uwagi.

Filja Poznańsko-Pomorska Związku Leśników Polskich sądzi, że spełniła wobec członków Związku, pracujących w lasach prywatnych, sumiennie swój obowiązek, skoro przeprowadziła w układach z Zjednoczeniem producentów rolnych powyższą taryfę uposażenia, dla jednej i drugiej strony nawskróś sprawiedliwą, odpowiadającą dzisiejszej konjunkturze drożyznianej.

Ponieważ w służbie prywatnej mamy leśników o najrozmaitszych kwalifikacjach, przeto musieliśmy je uwzględnić, wziąć w rachubę i ustalić 5 kategorii służbowych, które w taryfie uposażenia dokładnie określono tak, że nie może być wątpliwości, do jakiej kategorii odnośny leśnik ma być zaliczony, jakie mu stąd przysługują pobory i do jakiego tytułu może mieć prawo.

Zasada oparcia taryfy uposażenia na podstawie zdolności, wykształcenia ogólnego i zawodowego, zgodną była tak z wolą Związku jako i Zjednoczenia, oraz z wolą i życzeniami członków Związku, którzy licznie zgłaszali się do nas o to, abyśmy powagą swoją ukrócili wreszcie nadużycia w posługiwaniu się tytułem, który się temu lub owemu z leśników wcale nie należał i nie należy.

Ponieważ jednak leśnicy nasi nie mieli możliwości wykazania swoich zdolności w egzaminach, nadających im prawa do tytułu, i do ubiegania się o odpowiednie stanowiska, przeto w razie wniosku i potrzeby ze strony naszych członków, Związek urządzać będzie egzamina i przez swoją Komisję weryfikacyjną ustali kwalifikacje i wystawiać będzie odpowiednie świadectwa.

Aby starszych i szczególnie zasłużonych leśników nie zniewalać do poddania się egzaminowi, bo już przez wyniki swojej pracy zawodowej zdali go, i wykazali swoje kwalifikacje, przeto Związkowi przysługuje prawo, leśników tej miary przydzielać honoris causa do odpowiedniej kategorii służbowej bez egzaminu, lecz oczywiście po ścisłym i sumiennym zbadaniu ich dotychczasowej działalności.

Nie może to jednak być regułą, raczej będzie tylko wyjątkiem, bo tylko wykazana wiedza w egzaminie daje normalną podstawę dla osądzenia kwalifikacji.

W tej mierze muszą członkowie Związku zachować miarę, rozwagę i nie uchylać się od egzaminu, nie żądać od Związku rzeczy niemożliwych, któreby powagą Związku mogły podać w podejrzenie i na szwank narazić.

Przypuszczamy, że właściciele lasów zastosują się do przepisów niniejszej taryfy uposażenia, ustalonej przez Związek Leśników Polskich i Zjednoczenie Producentów Rolnych, inaczej musielibyśmy się zwrócić do Ministerstwa opieki pracy z wnioskiem o wyegzekwowanie sprawiedliwej i słusznej naszej uchwały.

*Związek Leśników Polskich
Filja Poznańsko-Pomorska.*

Powyższe normy wynagrodzenia zawodowych pracowników w leśnictwie zamieściliśmy w przekonaniu, że zainteresują one ogół i naszych leśników w Małopolsce. Normy

tego rodzaju mają doniosłe znaczenie, albowiem usuwają tarcia pomiędzy pracownikami a pracodawcami, tarcia szkodliwe dla stron obu. Że społeczeństwo dzielnicy pruskiej załatwiło sprawę tę w drodze obopólnego, dobrowolnego porozumienia się, świadczy to o prawdziwym postępie i dojrzałości społecznej. Oby i u nas raz nareszcie odważono się na podobny krok naprzód w kierunku podobnego zgodnego rozwiązania tego ekonomicznie i społecznie ważnego zagadnienia w celu wzmocnienia i ustalenia naszego życia społecznego.